
КОМИТЕТ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ПРИКАЗ

« \\  » 2017г. г. Грозный №  j4 - v \

Об утверждении предметов охраны 
объектов культурного наследия

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 декабря 2006 года 
№ 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской Республике», в целях 
обеспечения сохранения и государственной охраны объектов культурного 
наследия регионального значения, Положением о Комитете Правительства 
Чеченской Республики по охране и использованию культурного наследия от 29 
декабря 2015 г. № 253,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые предметы охраны объектов культурного наследия 
регионального значения расположенных на территории Итум-Калинского района, 
принятых на государственную охрану постановлением Правительства Чеченской 
Республики от ,;03 сентября 2013 г № 231 и зарегистрированных в Едином 
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации приказом Министерства Культуры 
Российской Федерации.

2. Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Комитета Правительства Чеченской Республики по охране и использованию 
культурного наследия (далее -  Комитет) в коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста- 
эксперта отдела инспекции и государственного реестра Комитета М.А. Цуеву.

И.о. председателя А.В. Исаев



Приложение 1 
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 
использованию культурного наследия

от « 'И » С1 УЦиДЛ, 2017 г. № /У -И

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Башня боевая», 

XIV—XVI вв., входящего в состав объекта культурного наследия 
регионального значения «Баройский историко-архитектурный

комплекс» XIV-XVI вв.

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня боевая» XVI - XVII вв., подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

-  место расположения объекта в его историческом ландшафтном окружении;
-  градостроительные характеристики средневековых сооружения, 

участвующих в формировании исторической застройки комплекса;
-  местоположение, габариты, конфигурация дверного и оконных проёмов;
-  композиционно-планировочная структура;
-  основные габариты и материал сооружения;
-  материал капитальных стен: камень-песчаник; материал покрытия - 

сланцевые плиты, камень песчаник;
-  техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на известковом 

растворе;
-  культурный слой, в пределах границ территории объекта.

*



Приложение 2
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 
использованию культурного наследия

от « 'И »  2017 г. № /У -  Л

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Тертийский 

историко-архитектурный комплекс», XVI - XVII вв.
К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 

наследия регионального значения «Тертийский историко-архитектурный 
комплекс» XVI - XVII вв., подлежащим обязательному сохранению относятся:

-  место расположения комплекса в его историческом ландшафтном 
окружении;

-  градостроительные характеристики средневековых сооружений, 
участвующих в формировании исторической застройки комплекса;

-  местоположение, габариты, конфигурация дверного и оконных проёмов;
-  композиционно-планировочная структура;
-  основные габариты и материал сооружения;
-  материал капитальных стен: камень-песчаник;
-  материал покрытия - сланцевые плиты, камень песчаник;
-  техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на известковом 

растворе;
-  декоративная отделка и убранство фасадов;
-  культурный слой, в пределах границ территории объекта.

*



Приложение 3
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 
использованию культурного наследия

от «4U апраЛ 2017 г. №

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Башня жилая 

Кушаговых № 1» XVI -  ХУПвв., входящего в состав объекта культурного 
наследия регионального значения «Тертийский историко-архитектурный

комплекс», XVI - XVII вв.
К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 

наследия регионального значения «Башня жилая Кушаговых № 1» XVI - XVII вв., 
подлежащим обязательному сохранению относятся:

-  композиционные особенности башни, участвующего в формировании 
сплошной застройки комплекса;

-  объёмно-пространственная композиция прямоугольной в плане башни;
-  материал капитальных стен: камень-песчаник;
-  местоположение, габариты, конфигурация дверных и оконных проёмов 

башни; каменные блоки с петроглифами, вставленные в стены башен;
-  техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на известковом 

растворе;
-  декоративная отделка и убранство фасадов;
-  арочная форма оконных проёмов на фасаде;
-  осевое расположение оконных проёмов на фасадах;
-  культурный слой, в пределах границ территории объекта.

*



Приложение 4
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 
использованию культурного наследия

от « И» QjKfibi-Z- 2017 г. №

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Башня жилая 

Кушаговых № 2» XVI — XVII вв., входящего в состав объекта культурного 
наследия регионального значения «Тертийский историко-архитектурный

комплекс», XVI - XVII вв.
К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 

наследия регионального значения «Башня жилая Кушаговых № 2» XVI - XVII вв., 
подлежащим обязательному сохранению относятся:

-  композиционные особенности башни, участвующего в формировании 
сплошной застройки комплекса;

-  объёмно-пространственная композиция прямоугольной в плане башни;
-  материал капитальных стен: камень-песчаник;
-  местоположение, габариты, конфигурация дверных и оконных проёмов 

башни; каменные блоки с петроглифами, вставленные в стены башен;
-  техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на известковом 

растворе;
-  основные габариты и материал, из которого сооружена башня;
-  конфигурация дверного и оконных проёмов здания;
-  арочная форма дверного и оконных проёмов;
-  осевое расположение оконных проёмов на фасадах;
-  культурный слой, в пределах границ территории объекта.

ь

*



Приложение 5
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 
использованию культурного наследия

от «УИ» CUljWJJL' 2017 г. №

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Башня жилая № 1» 

XVI-XVIII вв., входящего в состав объекта культурного 
наследия регионального значения «Тертийский историко-архитектурный

комплекс», XVI - XVII вв.
К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 

наследия регионального значения «Башня жилая № 1» XVI-XVIII вв., подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

-  композиционные особенности башни, участвующего в формировании 
сплошной застройки комплекса;

-  объёмно-пространственная композиция прямоугольной в плане башни;
-  материал капитальных стен: камень-песчаник;
-  габариты, конфигурация дверных проёмов на восточной стене башни;
-  техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно­

известковом растворе;
-  основные габариты и материал, из которого сооружена башня;
-  арочная форма дверного и оконных проёмов;
-  осевое расположение оконных проёмов на фасадах;
-  культурный слой, в пределах границ территории объекта.

*



Приложение 6
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 
использованию культурного наследия

от «М» &-vvfUXit  ̂2017 г. № 44-\Л

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Башня жилая № 2» 

XVI - XVII вв., входящего в состав объекта культурного 
наследия регионального значения «Тертийский историко-архитектурный

комплекс», XVI - XVII вв.
К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 

наследия регионального значения «Башня жилая № 2» XVI - XVII вв., подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

-  место расположения башни в его историческом ландшафтном окружении;
-  объёмно-пространственная композиция прямоугольной в плане башни;
-  материал капитальных стен: камень-песчаник;
-  планировочная и объемно-пространственная структура;
-  техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно

известковом растворе;
-  основные габариты и материал, из которого сооружена башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
-  культурный слой, в пределах границ территории объекта.

*



Приложение 7
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 
использованию культурного наследия

от «f1_» Q/HftlvLX' 2017 г. № 7У-П

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Башня жилая № 3» 

XVI - XVII вв., входящего в состав объекта культурного 
наследия регионального значения «Тертийский историко-архитектурный

комплекс», XVI - XVII вв.
К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного наследия 

регионального значения «Башня жилая № 3» XVI - XVII вв., подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

-  композиционные особенности башни, участвующего в формировании 
сплошной застройки комплекса;

-  объёмно-пространственная композиция 4-х этажной прямоугольной в плане 
башни с парапетом;

-  материал капитальных стен: камень-песчаник, растесанный с лицевой 
стороны и хорошо подогнанный друг к другу;

-  местоположение, габариты, конфигурация дверных и оконных проёмов 
башни;

-  основные габариты и материал, из которого сооружена башня;
-  конфигурация дверного и оконных проёмов башни;
-  арочная форма дверного и оконных проёмов;
-  осевое расположение оконных проёмов на фасадах;
-  культурный слой, в пределах границ территории объекта.

I



Приложение 8
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 
использованию культурного наследия

от «/Н» 2017 г. № АЧ~у\
Предмет охраны

объекта культурного наследия регионального значения «Башня жилая № 4» 
XVI-XVIII, входящего в состав объекта культурного 

наследия регионального значения «Тертийский историко-архитектурный
комплекс», XVI - XVII вв.

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 4» XVI-XVIII вв., подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

-  композиционные особенности башни, участвующего в формировании 
сплошной застройки комплекса;

-  объемно - пространственная композиция: прямоугольная в плане башня, 
ориентированная углами по сторонам света;

-  материал капитальных стен: камень-песчаник; материал покрытия сланцевые 
плиты;

-  техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;

-  основные габариты и материал, из которого сооружена башня;
-  культурный слой, в пределах границ территории объекта.

■*



Приложение 9
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 
использованию культурного наследия

от « ff»  2017 г. № 7У-И

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Святилище- 

мавзолей (Кашков)» XVI - XVII вв.» входящего в состав объекта культурного 
наследия регионального значения «Тертийский историко-архитектурный

комплекс», XVI - XVII вв.
К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 

наследия регионального значения «Святилище-мавзолей (Катков)» XVI - XVII вв., 
подлежащим обязательному сохранению относятся:

-  объёмно-пространственная композиция прямоугольной в плане сооружения 
с двухскатно-ступенчатой кровлей, вытянутое по линии СЮ;

-  материал стен: камень-песчаник;
-  каменные блоки с петроглифическими знаками вставленные в стены;
-  техника кладки: разноразмерные, обработанные камни и плитки сланца на 

известковом растворе;
-  декоративное решение фасадов, создающее архитектурный облик: 

петроглифы -  символика, характерная только для вайнахских сооружений, 
треугольная ниша, открытая часть фасада в виде стрельчатой арки;

-  основные габариты и материал, из которого сооружен памятник;
-  интерьер: каменный арочный свод, каменные скамьи вдоль стен помещения, 

лаз, ведущий в подземную усыпальницу;
-  культурный слой, в пределах границ территории объекта.

i



Приложение 10
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 
использованию культурного наследия

от «М» (Хлц\1Х$̂  2017 г. № АЧ~ а

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Склеп надземный» 

XVI - XVII вв.» входящего в состав объекта культурного наследия 
регионального значения «Тертийский историко-архитектурный комплекс»,

XVI - XVII вв.
К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 

наследия регионального значения «Склеп надземный» XVI - XVII вв., подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

-  градостроительные характеристики средневековых сооружений, 
участвующих в формировании исторической застройки;

-  объёмно-пространственная композиция двухъярусной, прямоугольной в 
плане сооружения с пирамидально-ступенчатой кровлей;

-  материал капитальных стен: камень-песчаник;
-  техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на известковом 

растворе;
-  основные габариты и материал, из которого сооружен склеп;
-  конфигурация проёмов склепа: лаз на первый ярус на юго-восточном фасаде, 

на второй ярус с юго-запада;
-  интерьер: каменные полки вдоль продольных стен помещения;
-  культурный слой, в пределах границ территории объекта.


